
SEGUNDA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2010 11
Diário Oficial

Executivo  3
natureza especial, estabelecidas pelas legislações acima 
mencionadas, que tragam possíveis prejuízos á saúde e/ou vida 
dos servidores diretamente envolvidos devem ser gratificadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação 
Hemopa, diretamente envolvidos, em razão das atribuições 
desenvolvidas no desempenho de suas funções, consideradas 
como perigosas pela Administração Pública, se enquadram na 
situação legal disposta pela legislação;
RESOLVE,
I – Conceder a GRATIFICAÇÃO POR RISCO DE VIDA, no 
percentual de 50% (cinqüenta por cento) do vencimento base 
ao servidor ROGÉRIO TIAGO FONSECA VIEIRA – MATRÍCULA 
Nº 57225123, em razão do mesmo desenvolver na Fundação 
Hemopa atividades consideradas pela lei vigente como de risco, 
conforme Processo Administrativo nº 20101860, a partir de 26 
de agosto de 2010.
II – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – Fundação HEMOPA, em 26 de agosto de 
2010.
Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149732

PORTARIA: 408/2010
Objetivo: Realizar manutenção preventiva e corretiva em 
computadores e SBS no Hemonúcleo de Altamira
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541972942/Daniel Fontes Pereira (Anal. Sup.de Sistemas) / 2.5 
diárias (Completa) / de 25/08/2010 a 27/08/2010
571743761/Marcelo Ribeiro Bazilio (Anal. Sup.Sistemas) / 2.5 
diárias (Completa) / de 25/08/2010 a 27/08/2010<br
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril
Suprimento de Fundo

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149926
PORTARIA: 428/2010

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: ELIAS SERRUYA
Cargo: GERENTE DO HEMONUCLEO
Matrícula Funcional: 541949891
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10122012545750000    0269001022          339030              
750.00
10122012545750000    0269001022          339033              
300.00
10122012545750000    0269001022          339036              
100.00
Observação: processo 20101863. periodo de aplicacao 
27/08/2010 a 26/09/2010.
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

CONTRATO DE SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149979

EXTRATO DE CONTRATO
Nº CONTRATO: 031/2010.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de licitação.
PARTES: Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará – HEMOPA e Hospital e Maternidade Nossa Senhora de 
Nazaré.
OBJETO: Fornecimento; eventual ou regular; de 
hemocomponentes e/ou hemoderivados, e a realização 
de procedimentos que visem adequá-los às necessidades 
específicas do paciente mediante solicitação.
VIGÊNCIA: 23/08/2010 a 23/08/2012.
VALOR: Sem valor estimado.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Sem dotação orçamentária 
estimada.
FONTE DE RECURSO: Sem fonte de recurso estimada.
FORO: Belém/PA.
DATA DA ASSINATURA: 23/08/2010.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maria de Fátima Pombo Montoril.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Tv. Padre Eutíquio nº 
2109, CEP: 66.033-000, Batista Campos, Belém/PA.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150053

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 44/2010

Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO TÉCNICO PARA 
CERTIFICAÇÃO DE CONTAGEM ELETRÔNICA, VELOCIDADE DO 
FLUXO DE AR, ESTANQUEIDADE, INTEGRIDADE DOS FILTROS 
ABSOLUTOS, NÍVEL DE RUÍDOS, TESTE DE LUMINOSIDADE E 
VIBRAÇÕES EM CABINE DE FLUXO VERTICAL DO HEMOCENTRO 

COORDENADOR, DOS HEMOCENTROS REGIONAIS E DOS 
NÚCLEOS DE HEMOTERAPIA DA FUNDAÇÃO HEMOPA.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre a especificação do(s) 
ítem(s) do edital e do sistema comprasnet, prevalecerá a 
especificação constante deste edital.
Responsável pelo certame: Carlos Augusto P. Lobato dos Santos
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 13/09/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118826230000       339039                  0269000000          Estadual
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150158

PORTARIA: 429/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: SEBATIAO WILSON PEREIRA
Cargo: GERENTE
Matrícula Funcional: 572120891
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10122012545750000    0269001022          339030              
2,500.00
10122012545750000    0269001022          339036              
1,000.00
10122012545750000    0269001022          339039              
500.00
Observação: PROCESSO 20101869. PERIODO DE APLICACAO 
27/08/2010 A 26/09/2010
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150150

PORTARIA: 425/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: MAURICIO ALBUQUERQUE
Cargo: Gerente
Matrícula Funcional: 572036111
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10122012545750000    0269001022          339030              
1,000.00
10122012545750000    0269001022          339036              
700.00
10122012545750000    0269001022          339039              
300.00
Observação: processo 1826/10. periodo de aplicacao 
27/08/2010 a 26/09/2010
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150151

Contrato: 129/2010
Objeto: Aquisição de material permanente - extintores de 
incêndio e suportes.
Valor Total: 4.414,60
Data Assinatura: 27/08/2010
Vigência: 27/08/2010 a 27/08/2011
Decreto Qualificação: Sem número
Data do Decreto: 01/01/2007
Data de Publicação do Decreto: 10/01/2007
Pregão Eletrônico: 20/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118826230000    449052               0269001022          Estadual
Contratado: FCV Indústria Platinense de Extintores Ltda
Endereço: R Dep. José Afonso, 634
CEP. 86430-000 - Santa Maria da Platina/PR 
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150164

PORTARIA: 427/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: LUIZ ALBERTO MONTEIRO LEITE
Cargo: GERENTE
Matrícula Funcional: 20197101
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10122012545750000    0269001022          339030              
1,300.00
10122012545750000    0269001022          339036              
1,000.00
10122012545750000    0269001022          339039              

700.00
Observação: PROCESSO 20101833. PERIODO DE APLICACAO 
27/08/2010A 26/09/2010.
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150133

Contrato: 126/2010
Objeto: Fornecimento, pela contratada, de material hospitalar.
Valor Total: 33.695,00
Data Assinatura: 25/08/2010
Vigência: 25/08/2010 a 25/08/2011
Decreto Qualificação: Sem número
Data do Decreto: 01/01/2007
Data de Publicação do Decreto: 10/01/2007
Pregão Eletrônico: 21/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118826230000    339030               0261000000          Estadual
Contratado: BIOMARKET Comércio de Produtos Hospitalares 
Ltda - EPP
Endereço: R Sta Maria, 10
CEP. 67013-680 - Ananindeua/PA 
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150300

PORTARIA: 419/2010
Objetivo: Realizar levantamento das condições das áreas físicas 
e equipamentos do Hemonúcleo de Altamira
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541872743/Eric Gomes Magno (Engenheiro) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 01/09/2010 a 03/09/2010<br
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150104

PORTARIA Nº 300, DE 27 DE AGOSTO DE 2010.
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 19 de agosto de 2009, 
publicada no DOE. N° 31.487 de 20/08/2009.
RESOLVE:
CEDER a servidora ELIANA DA SILVA DAMASCENO, matrícula 
55587318/1, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, 
para a PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA, sem ônus 
para a Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna – FPEHCGV, a contar de 31/08/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
BENEDITO PAULO BEZERRA
Presidente / FPEHCGV

PORTARIAS DE LICENÇA PREMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147077

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº 307, DE 16 DE AGOSTO DE 2010.

Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: GISELLE DE NAZARE SOUZA LOPES
Matrícula: 54193863/1
Cargo: ENFERMEIRO/FPEHCGV
Período: 01/09/2010 A 30/09/2010
Triênio Referente: 19/10/2005 A 19/10/2008

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº 308, DE 16 DE AGOSTO DE 2010.

Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: THAIS MARTINS MACHADO
Matrícula: 54184612/2
Cargo: ENFERMEIRO/FPEHCGV
Período: 01/09/2010 A 30/09/2010
Triênio Referente: 19/10/2005 A 19/10/2008

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº 309, DE 16 DE AGOSTO DE 2010.

Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: MONICA SODRE DOUAHY REBELO
Matrícula: 54181785/2
Cargo: ENFERMEIRO/FPEHCGV
Período: 01/09/2010 A 30/09/2010
Triênio Referente: 31/07/2007 A 31/07/2010


